宁陵县民政局文件
宁民字〔2023〕50号                   签 发 人：胡卫

                                            办理结果：B
对县十五届人大三次会议

第135号建议的答复

李秀玲代表：

您提出的关于“移风易俗，整治天价彩礼”的建议收悉，现答复如下：

一、强化宣传教育，转变思想观念

1、发挥新闻舆论的导向作用。在县电台、电视台、梨乡宁陵微信公众号、微博等媒体开设专栏，宣传移风易俗政策、意义和先进典型做法，播发公益广告，刊发公开信，进行正面引导。各单位一把手接受电视采访并做出承诺，党员干部群众要签定承诺书，以增强责任感和压力感。对涌现出的好典型、好做法进行及时、深度报道。

2、发挥农村广播的教育作用。在全县广泛宣传移风易俗的具体要求，宣传铺张可耻、节约光荣的理念，倡导群众珍惜来之不易的幸福日子，革除大操大办、铺张浪费的陋习。同时各村在显著位置制作文化墙、好人榜、孝子榜、刷写宣传标语、发放倡议书、印发以村规民约和移风易俗具体要求为主要内容的明白纸，努力营造浓厚的宣传氛围，做到家喻户晓，妇幼皆知。

3、利用每月主题党日进行引导。各单位、各乡镇、村通过召开党员大会、专题座谈会等形式对广大党员进行移风易俗教育，常敲警钟，及时对有婚丧事的家庭人员进行正确教育引导。在单位、乡镇、村(社区)道德讲堂，将移风易俗作为必讲内容。定期开展“婚育新风进万家”、优秀传统文化宣讲等专题教育，宣传、倡导健康文明的生活方式，提高公众的自觉性。各级党员干部要带头移风易俗，发挥榜样的示范引领作用。

4、重点节日教育。在春节、清明、端午、中秋、重阳等重大传统节日，策划开展文明祭祀、家庭团圆、孝老爱亲、集体婚礼等主题活动，利用文艺宣传队深入宣传婚丧事大操大办的危害，让群众在传统节日中感悟传统美德、感受时代新风。

5、开展“移风易俗赶大集、进企业”志愿服务活动。依托社会志愿服务组织，深入全县集市、企业、车间开展移风易俗宣传共鸣。

二、强化督导考核，建立长效机制

督导考核要注重分级细化，形成常态化的监督落实机制。一要把移风易俗工作情况纳入经济社会发展综合考核。作为全县精神文明建设和文明单位、文明村镇创建评选活动重要内容，把文明单位结对帮扶村的移风易俗工作作为文明单位考评复查的内容；每年要对移风易俗工作进行总结，召开推进会，对工作突出、事迹典型的单位和个人进行表彰，以鼓舞士气，激励后进；二要建立督查通报制度。定期明查暗访，对违反规定的党员干部要及时给予严肃追责，并通报典型案例和处理结果；三是各乡镇与所辖村签订《目标责任书》。严格奖惩标准，把移风易俗工作纳入对村的年度考核重要内容，作为评先树优的重要依据；四是各乡镇加强日常督导检查。深入到饭店、村组，对各村红白事大操大办进行明察暗访，开设监督举报电话，接受群众举报。经查实认定，是群众的给予制止和教育，取消其当年所享受的惠农待遇，是党员干部和公职人员的按照有关规定严肃处理，确保农村红白事大操大办得到有效遏制。

2023年10月10日
联系人及电话：丁卫涛   18238083808
 抄送：县政府督查室（3份）